



PRESSEMEDDELELSE NR. 97/24

Luxembourg den 11. juni 2024

Domstolens dom i sag C-221/22 P | Kommissionen mod Deutsche Telekom

Kommissionen skal betale renter af de bøder, som den uretmæssigt har pålagt på konkurrenceområdet, og for hvilke den har inddrevet beløbene midlertidigt

Disse renter har til formål at yde den pågældende virksomhed en fast kompensation for ikke at kunne råde over det omhandlede beløb.

Når Retten eller Domstolen annullerer eller nedsætter en bøde, som Kommissionen har pålagt en virksomhed for overtrædelse af konkurrencereglerne, skal denne institution ikke blot tilbagebetale hele eller en del af den bøde, som virksomheden har indbetalt midlertidigt, men også betale renter for perioden fra datoen for den midlertidige indbetaling af bøden til datoen for tilbagebetalingen. Der er ikke tale om »morarenter« eller »renter for forsinket betaling«, men om renter, der har til formål at yde virksomheden en fast kompensation for fratagelsen af rådigheden over det pågældende beløb.

Den 15. oktober 2014 pålagde Europa-Kommissionen Deutsche Telekom AG en bøde på ca. 31 mio. EUR for misbrug af en dominerende stilling på det slovakiske marked for bredbåndstjenester.

Deutsche Telekom anlagde sag med påstand om annullation af denne afgørelse ved Den Europæiske Unions Ret, samtidig med at selskabet indbetalte denne bøde midlertidigt den 16. januar 2015.

Retten gav Deutsche Telekom delvist medhold i dette søgsmål og reducerede bøden med ca. 12 mio. EUR ¹. Kommissionen tilbagebetalte følgelig dette beløb til Deutsche Telekom den 19. februar 2019.

Deutsche Telekom anmodede efterfølgende Kommissionen om at betale selskabet morarenter af dette beløb for perioden fra datoen for indbetalingen af bøden til datoen for tilbagebetalingen, dvs. for mere end fire år.

Idet Kommissionen afslog dette, henvendte Deutsche Telekom sig på ny til Retten, som pålagde Kommissionen at betale et beløb på ca. 1,8 mio. EUR til Deutsche Telekom ².

Kommissionen iværksatte appel til prøvelse af Rettens dom ved Domstolen.

Ved dom af dags dato forkaster Domstolen appellen og stadfæster således Rettens dom.

Det følger således af fast retspraksis, at i tilfælde af, at en af Unionens retsinstanser med tilbagevirkende kraft annullerer eller nedsætter en bøde, som Kommissionen har pålagt for overtrædelse af konkurrencereglerne, skal denne institution tilbagebetale hele eller en del af den midlertidigt indbetalte bøde med tillæg af renter for perioden fra datoen for den midlertidige indbetaling af bøden til datoen for dens tilbagebetaling ³. Denne forpligtelse består, selv når det finansielle afkast af Kommissionens investering af denne bøde i denne periode har været lig nul eller endog negativt. Der er ikke tale om »morarenter« eller »renter for forsinket betaling«, men om renter, der har til formål at yde virksomheden en fast kompensation for fratagelsen af rådigheden over det pågældende beløb.

Det var i øvrigt med rette, at Retten fastslog, at den rentesats, der finder anvendelse på de renter, som Kommissionen skal betale til Deutsche Telekom, udgør Den Europæiske Centralbanks (ECB) refinansieringssats forhøjet med 3,5 procentpoint ⁴.

BEMÆRKNING: Der kan iværksættes appel, der er begrænset til retsspørgsmål, for Domstolen til prøvelse af en dom eller en kendelse afsagt af Retten. Appellen er begrænset til retlige spørgsmål og har principielt ikke opsættende virkning. Såfremt den kan antages til realitetsbehandling og er begrundet, ophæver Domstolen Rettens afgørelse. I tilfælde af, at sagen er moden til afgørelse, kan Domstolen selv træffe endelig afgørelse i tvisten. I modsat fald hjemviser Domstolen sagen til Retten, der er bundet af den afgørelse, som Domstolen træffer i appelsagen.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og eventuelt et resumé af dommen](#) offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎ (+32) 2 2964106

Følg Domstolen online!



¹ Rettens dom af 13.12.2018, Deutsche Telekom mod Kommissionen, [T-827/14](#) (jf. ligeledes pressemeddelelse [nr. 196/18](#)).

² Rettens dom af 19.1.2022, Deutsche Telekom mod Kommissionen, [T-610/19](#) (jf. ligeledes pressemeddelelse [nr. 7/22](#)).

³ Domstolen understregede mere generelt, at når pengebeløb er opkrævet i strid med EU-retten (hvad enten det er en national myndighed eller et EU-organ, -kontor eller -agentur), skal disse beløb tilbagebetales, og tilbagebetalingen skal forhøjes med renter, der dækker hele perioden fra datoen for betalingen af disse beløb til datoen for deres tilbagebetaling.

⁴ Ved en analog anvendelse af artikel 83, stk. 2, litra b), i Kommissionens [delegerede forordning nr. 1268/2012](#) af 29.10.2012 om gennemførelsesbestemmelser til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) nr. 966/2012 om de finansielle regler vedrørende Unionens almindelige budget.